
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАТО ПОС. ВИДЯЕВО  

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

 «20 »  февраля  2021  года            № 156 
 

 

О проведении муниципального смотра  по реализации проектов музейной и 

туристско-экскурсионной деятельности   
 

      В соответствии с Календарным планом мероприятий по развитию 

культуры и сохранению культурного наследия в ЗАТО Видяево на 2021 год, 

утвержденным постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 03.02.2021                      

№ 91, в целях реализации муниципальной программы «Развитие культуры и 

сохранение культурного наследия в ЗАТО Видяево»  

 

п о с т а н о в л я ю: 
 

       1. МБУК «Центр культуры и досуга» ЗАТО Видяево (Боднарук Д.М.)  
совместно с Координационным советом общественных музеев в ЗАТО Видяево 

организовать проведение муниципального смотра по реализации проектов 

музейной и туристско-экскурсионной деятельности (далее – Смотр-конкурс)                    

в период  с 1 мая по 18 мая 2021 года.  

        2.  Утвердить прилагаемое Положение о проведении Смотра-конкурса.  

3.  Утвердить прилагаемую смету расходов. 

4.  Отделу бюджетного планирования, учета и отчетности администрации 

ЗАТО Видяево (Сорокина З.В.) обеспечить финансирование проведения Смотра-

конкурса из средств муниципальной программы «Развитие культуры и 

сохранение культурного наследия в ЗАТО Видяево». 

5.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

6.  Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вестник 

Видяево» и размещению на официальном сайте ЗАТО Видяево. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                        

на начальника отдела образования, культуры, спорта и молодежной политики 

администрации ЗАТО Видяево Дубовую Л.Н. 
 

 

Глава ЗАТО Видяево                                                                                В.А. Градов 



УТВЕРЖДЕНО  

 постановлением 

Администрации ЗАТО Видяево  

от «20»  февраля 2021 года № 156 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального смотра  

по реализации проектов музейной и туристско-экскурсионной деятельности  

 

1. Общие положения 

 1.1.   Муниципальный смотр по реализации проектов музейной и туристско-

экскурсионной деятельности (далее-Смотр - конкурс) проводится в соответствии                                 

с Планом мероприятий по реализации в 2021-2025 годах Стратегии развития 

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденного 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 12.11.2020 № 2945, 

согласно федеральному проекту «Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации» на 2021-2024 годы в рамках национального проекта 

«Образование».  

 Тема Смотра-конкурса: «История одного экспоната». 

        1.2.   Цель Смотра - конкурса: повышение значимости общественных музеев 

(музейных комнат)  ЗАТО Видяево в формировании духовно-нравственных 

качеств и героико-патриотических убеждений детей, молодёжи и жителей 

поселка Видяево. 

   1.3.  Задачи Смотра – конкурса: 

   - совершенствование системы патриотического воспитания (содержания, 

форм и методов поисково-собирательной, экскурсионной и проектно-

исследовательской деятельности обучающихся (воспитанников), 

военнослужащих и гражданского населения) средствами музейной деятельности; 

   - расширение видов выставочных, экскурсионных и туристических услуг                 

(в т.ч. создание единой информационной базы) для жителей и гостей поселка; 

   - приобщение обучающихся (воспитанников) к изучению историко-

культурного и природного наследия родного края; 

   - активизация поисково-исследовательской работы активов музеев                          

по выявлению новых архивных документов и экспонатов по истории родного 

края; 

применение методов реконструкции как активизации формы исторической 

памяти; 

   - повышение уровня эрудиции и коммуникативных навыков общения юных 

экскурсоводов с различной аудиторией; 

   - формирование аудиовизуальных и мультимедийных комплексов для 

реализации музейно-экскурсионных маршрутов;  

   - активизация форм межведомственного взаимодействия                                     

с общественными и шефскими организациями,  родительской общественностью, 

музеями Мурманской области; 

   - выявление и распространение опыта работы общественных музеев 

(музейных комнат) на территории ЗАТО пос. Видяево. 

        1.4.   Куратор  Смотра - конкурса 



       Отдел образования, культуры, спорта и  молодежной политики 

администрации   ЗАТО Видяево. 

       1.5.  Организаторы-исполнители Смотра-конкурса 

        Координационный совет общественных музеев в ЗАТО Видяево в составе: 

        МБУК «Центр культуры и досуга» ЗАТО Видяево - основной организатор 

        МБОУ  ЗАТО Видяево СОШ № 1 

        МБДОУ ЗАТО Видяево «Детский сад № 1 «Солнышко» 

        МБДОУ ЗАТО Видяево «Детский сад № 2 «Елочка» 

       Общественная организация «Поисково-патриотический отряд «Зов»                

ЗАТО Видяево, зарегистрированная на муниципальном уровне                                            

(по согласованию) 

        Приход Свято-Никольского храма (по согласованию) 

        Штабы местных отделений общественных движений «Юнармия», 

«Волонтеры Победы», «Российское движение школьников» (по согласованию) 

        1.6.  Социальные партнеры 

        В/ ч  77360-Б  (по согласованию) 

        Дом офицеров (гарнизона) п. Видяево  (по согласованию) 

        В/ч  20958 (музей 7 дивизии АПЛ Северного Флота – по согласованию) 

 

2. Условия участия и порядок проведения Смотра - конкурса 

 2.1. В Смотре - конкурсе могут принять участие музеи и общественные 

объединения военно-патриотической и туристско-краеведческой 

направленности, действующие в  учреждениях образования и культуры                    

ЗАТО Видяево, в военных и общественных организациях; жители ЗАТО 

Видяево в возрасте от 5 лет.   

        Для участия приглашаются активисты школьных музеев, воспитанники 

объединений (клубов), члены ВВПОД «Юнармия», «Волонтеры Победы», 

«Российское движение школьников», лидеры-волонтеры, педагоги-

организаторы, педагоги дополнительного образования, историки и 

заинтересованные лица.   

       Участниками Смотра - конкурса могут быть заявлены Музеи, Комнаты 

Боевой Славы организаций, учреждений (военных, гражданских, 

общественных), располагающихся на территории ЗАТО пос. Видяево, жители 

ЗАТО Видяево.   

        2.2.  Смотр-конкурс проводится в период с 01 мая по 18 мая 2021 года. 

        2.2.1. Участие в Смотре - конкурсе предполагает поэтапное выполнение 

заданий: 

        2.2.1.1. Конкурсанты в период с 01 мая по 18 мая  2021 года подготавливают 

и проводят экскурсию – открытое тематическое мероприятие о наиболее 

значимом и интересном экспонате музея или предмете из домашней коллекции. 

В ходе мероприятия обязательно изложение истории, легенды об экспонате.                  

В содержание легенды рекомендуется включить следующую информацию:                   

от кого достался экспонат или как попал в музей (домашнюю коллекцию); 

историческая ценность экспоната; другие интересные факты. 

       В качестве экспоната могут быть представлены: этнографические экспонаты 

(одежда, посуда, орудия труда), книги, плакаты, листовки, газеты, документы, 

письма, дневники, фотографии; художественные изделия; монеты, значки и т.д. 

Обязательным условие является подлинность экспоната.  



        2.2.1.2.  В рамках Международного дня музеев 18 мая 2021 года  состоится 

публичная защита  работы  участников Смотра - конкурса перед членами жюри 

(презентация, видеоматериал), награждение участников и  победителей. 

        2.3.  Смотр - конкурс оценивается жюри (муниципальной экспертной 

комиссией). Решения оформляются протоколом. 

 Критерии оценки: 

          -  подлинность экспоната; 

-   оформление истории экспоната (экспозиции), этикетаж; 
   -  содержание легенды о предмете (достоверность); 
   -  раскрытие темы при проведении экскурсии - мероприятия; 
   - степень владения материалом; 
  -  эмоциональность изложения, культура речи. 

        2.4.  Заявки-анкеты на участие в Смотре-конкурсе  принимаются в срок                   

до 01 апреля 2021 года в Оргкомитет в письменном и электронном виде на 

сервер (папка «Центр культуры и досуга» - «Смотр музеев-2021») или на адрес 

электронной почты mbo-vid1@yandex.ru - согласно прилагаемой форме 

(приложение к Положению о проведении Смотра - конкурса), контактный 

телефон ответственного организатора: 8 921-178-66-76 Вадбольская Наталья 

Александровна, методист, руководитель экскурсионно-лекторской группы 

«Наследие» МБУК «Центр культуры и досуга» ЗАТО Видяево, секретарь 

Координационного совета общественных музеев ЗАТО Видяево. 

 

3. Подведение итогов Смотра-конкурса и награждение 

       3.1. Подведение итогов Смотра-конкурса состоится 18 мая 2021 года                            

в рамках Международного дня музеев.  

       3.2.  Все участники Смотра - конкурса награждаются дипломами 

(сертификатами)  Главы ЗАТО Видяево и памятными призами. 

 

4. Финансирование Смотра - конкурса 

        4.1. Частичное финансирование осуществляется из средств  муниципальной  

программы  «Развитие культуры и сохранение культурного наследия в ЗАТО 

Видяево»   (задача № 2 – «Осуществление мероприятий по культурно-досуговой, 

музейно-просветительской и туристско-экскурсионной деятельности»). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

mailto:mbo-vid1@yandex.ru


Приложение 

к Положению о проведении  Смотра-конкурса 

 

В оргкомитет Смотра-конкурса 

 

 
ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном смотре  

по реализации проектов музейной и туристско-экскурсионной деятельности  

01 мая -  18 мая 2021 года 

 

1. Организация: 

-  наименование 

-  местонахождение (почтовый адрес) 

-  адрес электронной почты, телефон/факс 

- краткая характеристика музея (музейной комнаты), Клуба: основные 

направления и результаты (достижения) деятельности 

 

2. Наименование (название экспоната), краткая аннотация 

 -  дата, место, время  проведения открытого мероприятия 

 -  данные об экскурсоводах, активе музея (участниках проекта - Ф.И., возраст) – 

если есть (в письменной и электронной форме) 

-  целевая аудитория мероприятия 

-  межведомственное взаимодействие 

 

3.  Сведения о руководителе-авторе: 

- Ф.И.О. руководителя (полностью) 

- место работы (службы) 

- должность 

- контактный телефон 

 
 

 

 

 

Руководитель_____________________ 

 

Дата____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



УТВЕРЖДЕНА  

постановлением 

Администрации ЗАТО Видяево  

от «20» февраля 2021 года №156 

 

 

СМЕТА 

расходов на организацию и проведение  

муниципального смотра по реализации проектов музейной  

и туристско-экскурсионной деятельности  

 в период с 01 по 18 мая 2021 года 

 (из средств муниципальной программы «Развитие культуры и сохранение 

культурного наследия в ЗАТО Видяево», 
задача № 2 – «Осуществление мероприятий по культурно-досуговой,  

музейно-просветительской и туристско-экскурсионной деятельности») 

 

№ 

п/п 

Наименование Стоимость Количество Сумма (в руб.) 

1 Сувенир-статуэтка 600,00 10 6 000,00 

2 Фоторамка 310,00 20 6 200,00 

                                          ИТОГО:          12 200,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


